
  

 

DECRETO N. 5855 Del 24/04/2025 

Identificativo Atto n. 2645 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

PIANO STRATEGICO DELLA PAC ITALIA 2023-2027 - COMPLEMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL 

PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 DELLA REGIONE LOMBARDIA - DELEGA AL 

DIRIGENTE PRO TEMPORE DELLA STRUTTURA “SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE E MULTIFUNZIONALITÀ” 

DELLA FUNZIONE E DEL RUOLO DI COORDINATION BODY REGIONALE AKIS 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTI: 

 

− il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

2 dicembre 2021, recante le norme sul sostegno ai piani strategici che gli 

Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune 

(piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e 

ss.mm.ii. e in particolare che prevede: 

o al par. 1 che ciascuno Stato membro designa un’Autorità di 

Gestione Nazionale per il proprio piano strategico della PAC. Tenuto 

conto delle rispettive disposizioni costituzionali e istituzionali, gli Stati 

membri possono designare autorità di gestione regionali a cui 

incombe la responsabilità di talune o tutte le funzioni di cui al 

paragrafo 2; 

o al par. 2 le responsabilità dell’Autorità di Gestione per quanto 

riguarda l’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione del 

Piano Strategico della PAC (PSP); 

o all’Art. 114 che gli elementi de Piano Strategico Nazionale della PAC 

che sostengono la modernizzazione del settore agricolo e delle zone 

rurali e della PAC contiene, tra l’altro, la descrizione della struttura 

organizzativa degli AKIS; 

 

− il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della 

politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013 e 

ss.mm.ii; 

 

− il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dalla Commissione 

europea con Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 

2022, così come da ultimo modificato con Decisione di esecuzione C (2024) 

8662 final dell’11 dicembre 2024, in particolare quanto previsto al 

paragrafo 8.2 “Descrizione del modo in cui i servizi di consulenza, la ricerca 

e le reti della PAC collaborano nel quadro degli AKIS”; 

 



 
 

− il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 

Foreste n. 326370 del 19 luglio 2024 e ss.mm.ii., con il quale è stato istituito il 

Coordinamento Nazionale AKIS (CN-AKIS), e che all’art. 5 prevede che 

ciascuna Regione e Provincia autonoma istituisca un proprio 

Coordinamento Regionale AKIS (CR-AKIS) che lavori in sinergia con il CN-

AKIS per l’attuazione degli obiettivi propri del Sistema AKIS; 

 

− la delibera di Giunta Regionale n. 7370 del 21 novembre 2022 di 

approvazione del Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia (CSR) 

e dei relativi allegati, così come da ultimo modificato con delibera di 

Giunta regionale 4029 del 10 marzo 2025, che all’Allegato A paragrafo 6 

“Strategia AKIS Regionale” descrive un sistema territoriale dell’innovazione 

e della conoscenza ampio ed articolato nonché una serie di tematiche 

rilevanti per la crescita del settore agricolo e che al paragrafo 6.4 

“Governance” stabilisce che: 

o la funzione di coordinamento dell’AKIS a livello regionale è svolta, su 

delega dell’AdGR, dalla Struttura “Servizi alle imprese agricole e 

multifunzionalità” (che assume il ruolo di Coordination Body 

Regionale -CBR); 

o Il CBR svolge il ruolo di raccordo con il sistema di governance 

nazionale dell’AKIS e di promotore e facilitatore dei processi di 

innovazione nel settore agricolo regionale. Per la realizzazione di tali 

compiti può avvalersi del supporto di ERSAF (Ente Regionale per i 

Servizi all’Agricoltura ed alle Foreste); 

o Il CBR si avvale del Tavolo strategico per l’AKIS finalizzato 

all’impostazione, al coordinamento e al monitoraggio propulsivo 

della applicazione, diffusione e disseminazione del sistema della 

conoscenza nelle aziende agricole, nelle reti di impresa, 

nell’agroalimentare (filiere), attuato attraverso gli interventi; 

 

− la D.G.R. n. 4186 del 7 aprile 2025 “Complemento per lo Sviluppo Rurale del 

Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. 

Istituzione del tavolo strategico regionale per l’AKIS” con la quale è stato 

istituito il Tavolo Strategico Regionale per l’AKIS; 

RITENUTO, in attuazione della D.G.R. n. 7370 del 21 novembre 2022 e ss.mm.ii ed 

ai fini della corretta gestione e attuazione del Programma di cui all’art. 114 del 

Reg. (UE) n. 2021/2115: 



 
 

o di delegare al Dirigente pro tempore della Struttura “Servizi alle imprese 

agricole e multifunzionalità” la funzione di coordinamento dell’AKIS a livello 

regionale con il ruolo di Coordination Body Regionale (CBR); 

o di prevedere che il CBR svolga il sopra descritto ruolo in costante accordo 

con l’Autorità di Gestione Regionale;  

VISTI la L.R. n. 20 del 07.07.2008 e successive modifiche e integrazioni ed in 

particolare l’art. 17 che individua le competenze dei dirigenti, nonché i 

provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del 

Dirigente della UO Programmazione Sviluppo Rurale e Sistemi Informativi attribuite 

con DGR XII/628 del 13 luglio 2023; 

 

D E C R E T A 

 

1. di delegare al Dirigente pro tempore della Struttura “Servizi alle imprese 

agricole e multifunzionalità” la funzione di coordinamento dell’AKIS a livello 

regionale con il ruolo di Coordination Body Regionale (CBR); 

2. di prevedere che il CBR svolga il sopra descritto ruolo in costante accordo 

con l’Autorità di Gestione Regionale;  

3. di dare atto che la presente delega ha efficacia temporale pari alla durata 

del Programma di Sviluppo Rurale (FEASR) 2023-2027 e sue eventuali 

proroghe; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente pro tempore della 

Struttura “Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità” della Direzione 

Agricoltura Sovranità Alimentare e Foreste; 

5. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale della Regione 

Lombardia dedicato al Programma di Sviluppo Rurale all’indirizzo: 

https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027/interventi/responsabili-

interventi; 

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013. 

 
 

 

 La Dirigente 

 RITA CRISTINA DE PONTI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027/interventi/responsabili-interventi
https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027/interventi/responsabili-interventi

